

Số: 1850/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 11 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”
giai đoạn 2020 - 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 250/KH-BCA-V05 ngày 15/6/2020 của Bộ Công an về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” (gọi tắt là Chỉ thị số 07) và trên cơ sở sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đề ra kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07 giai đoạn 2020 - 2025 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy trách nhiệm của Cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân tham gia đảm bảo an ninh, trật tự trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường phải kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa, tấn công trấn áp, đẩy lùi tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự, phục vụ đắc lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Phân đấu hàng năm có từ 90% trở lên cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và địa phương tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, trọng tâm là: Chỉ thị số 07 của Bộ trưởng Bộ Công an; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”...⁽¹⁾

¹ Nghị quyết số 28-NQ/TW Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI ngày 25/10/2013 về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về “Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ và Thông tư số

- Công an tỉnh tham mưu Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tình hàng năm có kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường (*mỗi năm ít nhất 10 đơn vị trở lên*). Chỉ đạo Công an cấp huyện tham mưu Ban Chỉ đạo cùng cấp tổ chức thực hiện ở địa phương.

2. Công tác tuyên truyền

- Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh dành nhiều thời lượng, bài viết, hình ảnh tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, gương điển hình dũng cảm tham gia tố giác, truy bắt tội phạm, gương điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

- Các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và địa phương cần đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền vận động, thông qua hội nghị, sinh hoạt để tuyên truyền các nội dung liên quan đến nhiệm vụ và trách nhiệm giữ gìn an ninh, trật tự, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động và nhân dân nắm vững.

- Ngành Công an đảm bảo biên soạn đầy đủ tài liệu tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về an ninh, trật tự; âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, cháy nổ... tuyên truyền, sinh hoạt và chuyển tải qua các trang mạng xã hội tuyên truyền phòng, chống tội phạm để cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức cảnh giác, tích cực tham gia giữ gìn an ninh, trật tự.

3. Công tác xây dựng, củng cố, duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động mô hình tham gia giữ gìn an ninh, trật tự

- Công an tỉnh củng cố, duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình tham gia giữ gìn an ninh, trật tự trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; thường xuyên hướng dẫn hoạt động, tham gia sinh hoạt, sơ kết đánh giá hiệu quả hoạt động, kết thúc những mô hình kém hiệu quả; nhân rộng những mô hình hoạt động tốt.

- Phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh, UBND huyện Dương Minh Châu tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác triển khai hoạt động mô hình “Tổ công nhân tuyên truyền phòng, chống tội phạm” tại Công ty TNHH PouHung; tiếp tục phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền qua các trang mạng xã hội; nghiên cứu nhân rộng mô hình này trong các công ty, doanh nghiệp để tập hợp, thu hút công nhân, người lao động

46/2014/TT-BCA của Bộ Công an về “Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường”; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 25/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 246/KH-BCA-A04 ngày 12/11/2018 của Bộ Công an về công tác đảm bảo an ninh, trật tự đối với khu kinh tế, khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài; Thông tư số 67/2012/TT-BCA ngày 01/11/2012 của Bộ Công an quy định trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28, ngày 03/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Quyết định số 40/2013/QĐ-UBND ngày 04/9/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định xét duyệt, công nhận ấp, khu phố, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Kế hoạch số 130/KH-TU ngày 23/5/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư; Công văn số 2825/UBND-NC ngày 30/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 07 của Bộ Công an.

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo mỗi cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường xây dựng hoặc củng cố ít nhất 01 mô hình “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh, trật tự” hoạt động hiệu quả thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình, điều kiện của mỗi cơ quan, đơn vị; hoặc xây dựng mới mô hình “Nhóm Zalo tuyên truyền phòng, chống tội phạm” trong cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động, phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền.

- Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị xã hội tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động các mô hình phong trào của từng ngành, tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, huy động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động và nhân dân nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự.

4. Công tác triển khai thực hiện xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về an ninh, trật tự

- Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường chịu trách nhiệm về công tác xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; chủ động phối hợp lực lượng Công an triển khai thực hiện các biện pháp tự phòng, tự quản, tự bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị mình.

- Công an tỉnh phối hợp, hướng dẫn cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tiêu chí công nhận cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường an toàn về an ninh, trật tự theo Quyết định số 40/2013/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh; đảm bảo quán triệt đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, người lao động nắm vững và tự giác tham gia công tác xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về an ninh, trật tự; hàng năm tổ chức thẩm định, xét duyệt, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ra quyết định công nhận cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đúng quy định.

- Đề nghị Đảng ủy khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; hàng năm nghiên cứu lấy kết quả đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” làm tiêu chí xét, phân loại tổ chức cơ sở Đảng trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

5. Công tác xây dựng, củng cố lực lượng làm công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Công an tỉnh quan tâm củng cố, tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng cho cán bộ làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, quan tâm tạo điều kiện về kinh phí, trang bị, phương tiện phục vụ yêu cầu công tác, đảm bảo ở mỗi đơn vị phải bố trí đội ngũ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thực hiện có hiệu quả công tác này.

- Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường bố trí cán bộ đảm nhiệm vụ thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về an ninh, trật tự; quan tâm củng cố lực lượng bảo

vệ chuyên trách, bán chuyên trách đủ số lượng; phối hợp lực lượng Công an tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác bảo vệ đáp ứng yêu cầu giữ gìn an ninh, trật tự tại đơn vị công tác; duy trì hoạt động các tổ chức nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh, trật tự theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, chú trọng bồi dưỡng kiến thức về an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

6. Công tác sơ, tổng kết, thi đua, khen thưởng

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, hàng năm tổ chức sơ, tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, nhằm đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và rút ra bài học kinh nghiệm, từ đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện; đồng thời biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để tạo động lực, thúc đẩy phong trào phát triển.

- Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến tại cơ quan, đơn vị; hoặc kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để theo dõi.

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và địa phương triển khai thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Công an (qua Cục Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc).

Nơi nhận: *ly*

- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH;
- Các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PVP Nhung, Long
- Lưu: VT; VP UBND tỉnh. 2



Nguyễn Mạnh Hùng